² Jakob Böhme (s. Brief Nr. 4 Anm. 2; dort auch Näheres zu Speners Einstellung zu Böhme). – Veiel verweist auf seinen Briefwechsel mit Spener über Böhme, als in Ulm ein Mediziner sich (seit 1679) intensiv mit Böhme beschäftigt und die dortigen Geistlichen befragt hatte, in: Herrn M. Johann Friken Seel. weyland Predigers im Münster zu Ulm, ... Gründliche Untersuchung Jacob Böhmens vornehmster Irrthümer ... Samt einer Vorrede Herrn D. Eliae Vieels, Ulm 1697, S.)⁽–)⁽²⁾.

iis, quae salutis sunt, omnino nihil dissentire, quaedam etiam, si intelligatur
 σκοτεινός³ ille scribendi modus, in clariori luce apparere quam vulgata nostra
 methodo prolata. Ast, qui non intellecta nequeo damnare, non magis unius 10
 alteriusve, qui eum intelligere videtur, suffragio eadem probare possum. Sed
 ἐπέχω,⁴ ut tamen, si quis eum legere vellet, dissuasurus essem et, ut bonas ho-
 ras utilius tutiusve collocaret, autor futurus. Quamvis hac in civitate neminem
 ego norim, qui eius lectione delectetur.

In Batavia et Anglia⁵ non lectores solum, verum etiam admiratores innume- 15
 ros habere dicitur, etiam ex Philosophis clarissimis, qui vix sine veneratione
 nomen eius allegare sustineant et Germanos, qui virum hunc habuissent, eo
 indignos causentur, imo fassos aliquot Reformatos, si pridem sibi doctrina de
 praedestinatione tam perspicue fuisset proposita, se pro absoluto decreto⁶ non
 ita pugnatos fuisse. Hinc inde in Germania etiam inter nostros librorum 20
 pretium augeri ferunt atque adeo eum nec ab Academiis exulare.

Br.⁷ novi, qui semel iterumque hic transiens, inprimis cum ad capessendam
 in Trans-Rhenanis parochiam iter faceret, me compellavit. Visus est vir animo
 aperto et simplici, iudicio autem non parum valens, nec aliis omnino literis
 destitutus. Quamvis singulares alias opiniones in eo observasse meminerim, 25
 nihil tamen notavi, quod Pelagium⁸ saperet.

De Monacensi ICto⁹ iam me θεόφιλος noster¹⁰ edocuerat. Initio con-
 silium erat, ut huc concederet, quod dein mutatum, cum ad aulicae vitae
 genus adspiraret. Ego hominis impietatem eo magis detestor, quo speciosius
 pietatis pallium fuit, quo illam texerat. Ingenue fateor, mihi tot exemplis sini- 30
 stris edocto, cum aliqui ad nos accedunt, mecum saepius luctam esse, ut non
 diffidentia adversus charitatem peccem. Huic vero omnia, si ad nos accessisset,
 credidsem, adeo de sinceritate sua mihi fecerat fidem. Misereatur miseri
 Dominus, nec, quas ei lucis coelestis stricturas (aliquas enim ei affulsisse vix
 nunc etiam dubito) indulserat, in gravius iudicium cedere patiatur, sed vel 35
 tandem e tenebris seria poenitentia emergendi largiatur gratiam.

³ Dunkel.

⁴ Ich gebe acht.

⁵ Holland und England; Spener bezieht sich hier auf Mitteilungen, die er vielleicht durch Johann Peter Scheffer erhalten hatte (vgl. auch Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 58, Z. 33–38).

⁶ Der calvinistische Lehrsatz von der vor dem Fall schon geschehenen Vorherbestimmung der Menschen zum Heil oder zum Verderben (s. Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 58, Z. 33–36).

⁷ Vermutlich Friedrich Breckling (s. Brief Nr. 123 Anm. 1).

⁸ Zu Pelagius und seinen als ketzerisch verworfenen Aussagen über die Entscheidungsfreiheit des Menschen im Blick auf seine Erlösung s. Brief Nr. 27 Anm. 5.

⁹ Anton Wilhelm Ertl, der kurz nach seiner Konversion in Ulm wieder zur katholischen Kirche zurückgekehrt war (s. Brief Nr. 18 Anm. 9).

¹⁰ Gottlieb Spizel, Diaconus in Augsburg (s. Brief Nr. 18 Anm. 1); vgl. Speners Reaktion auf die Nachricht von Ertls Rekonversion in Brief Nr. 85, Z. 38–42.

Quod cometas¹¹ attinet, non nego ab ipsa iuventute hanc mihi a Theologo pio et docto¹² sententiam haesisse, astra esse et ab ipsa creatione in excelsiori aetheris parte moveri motu certo, sed nobis adhuc ignoto, cum huius ita
 40 ferat series, ut profundius dimittantur, nobis apparere et ascendendo iterum disparere. Non nego quaedam ei opponi posse, sed vix graviora quam qualia omnibus omnino aliis, quae ab hac diversae sunt, opinionibus. Significatio-
 nem irae divinae illis adscribere non audeo, eam, quantum ego capio, natura et scriptura ignorante. Fateor autem, cum coeli omnesque eorum exercitus enar-
 45 rent gloriam Domini¹³, in his etiam praeconium cometarum comprehendere adeoque eos esse magnificos praeco-nes divinae aeternae virtutis et divinitatis, omnipotentiae, omnisapientiae, omniopulenciae et gloriae creatoris sui, tanto efficaciori praeconio, quo infrequentior eorum est apparitio, cum consueta et quotidiana plurimum sui apud nos deperdant pretii.

50 Addo hoc etiam, quia omnes apparitiones divinae gloriae, etiam consolandi hominibus immissae, experientia teste conscientias eorum, qui viderant, ita perculere, ut expavescerent et novo solatio egerent, quod hinc inde sacrae historiae loquuntur¹⁴. Exinde non negandum Cometam, cum nobis maiestatem summi Dei tam venerabili aspectu ante oculos ponit, conscientias nostras
 55 etiam excitare, ut Iudicis sui et, qualem sibi sperare possit, subeat cogitatio; cum vero confestim ea nobis peccata nostra exprobet, videtur eos eatenus irae divinae nobis potius imprimere sensum, quam ut ex se iudiciorum astra haec sint praenuncii. Si tamen certioribus, quam hucusque factum vidi, rationibus haec etiam virtus prognostica demonstretur, volens ego illi veritati cedam
 60 et gratias agam Doctori¹⁵. Interim per me nemini liceat esse securo, qui, si vel sine cometa sit, non dubito longe graviora cervicibus nostris imminere iudicia, quam quisquam ex illo signo coniiiciat.